SECRETARIA DE SAÚDE

PORTARIA GS Nº 001/2019

A Secretária de Saúde do Município de Cortês, Estado de Pernambuco, considerando o

disposto na Portaria nº 3.916/GM, de 30 de outubro de 1998, que estabelece a Política Nacional

de Medicamentos e define as diretrizes, as prioridades e as responsabilidades da Assistência

Farmacêutica para os gestores federal, estadual e municipal do Sistema Único de Saúde (SUS);

RESOLVE:

         Art. 1º-Constituir e nomear a Comissão de Farmácia e Terapêutica – CFT - da

Secretaria Municipal de Saúde de Cortês

§ 1º - - Ficam designados os seguintes servidores da Secretaria Municipal de Saúde para

compor a Comissão de Farmácia e Terapêutica na qualidade de membros efetivos;

I-    Laurinalva Santiago- Médica

II - Antonio Vivaldo da Silva – Farmacêutico

III -Marta Marques Moreira – Técnica em Enfermagem

IV -Giamey Patrícia de Miranda Costa -Assistente Social

V - José Almir Rodrigues- Responsável pelo almoxarifado- CAF

Parágrafo Único –  A  Comissão de Farmácia e Terapêutica  será presidida por Laurinalva

Santiago  e  Coordenada por Antonio Vivaldo da Silva;

          Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, em especial  as Portarias GS Nº 002/2015 de 02/03/2015 e GS Nº

005/2015 de 01/09/2015, GS Nº 02/2017 de 22/02/2017 e GS Nº  002/2018 de  08/01/2018.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde, em 02 de janeiro de 2019.

Maria da Conceição da Silva

Secretária Municipal de Saúde